^Законодательное Собракме
3 И п '^рсг.уймвг, а стл

I№ пз ./ 1Л1. ,

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
Е-таИ: таП@§оу1гк.ги

15.05.2023 № 02-01-5286/23
на № 1151 от 13.04.2023 Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной мере
социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны
в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (далее -
проект закона), внесенный депутатом Законодательного Собрания Иркутской
области третьего созыва Н.И. Дикусаровой, рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается. Заключение по результатам
рассмотрения проекта закона прилагается.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Р7ЕВ20В26Е97536ГА44

Владелец Кобзев Игорь Иваповнч

Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Манлаева К.С.
8(3952) 52-75-67

Законодательное Собрание
И ркутсшиайл астм

Вх. № • г— а 9
Д ата_^1—й-5-— 2
на Оо листах, м'ляекер

Заключение

на проект закона № ПЗ-1181

«О дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов

Великой Отечественной войны в Иркутской области в виде

компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт

общего имущества в многоквартирном доме»

Проектом закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной

мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной

войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (далее -

проект закона) предлагается установить дополнительную меру социальной

поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в виде

компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего

имущества в многоквартирном доме (далее - компенсация), направленную на

доведение объема компенсации расходов таких граждан по уплате взноса на

капитальный ремонт до 100 процентов.

По результатам рассмотрения необходимо отметить следующее.

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон № 414-ФЗ) органы государственной власти субъекта Российской

Федерации вправе устанавливать за счет средств бюджета субъекта

Российской Федерации (за исключением финансовых средств, передаваемых

из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на

осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, в том

числе исходя из установленных законами и иными нормативными правовыми

актами субъекта Российской Федерации критериев нуждаемости, вне

зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих

указанное право.

Вместе с тем в соответствии с частью 4 статьи 48

Федерального закона № 414-ФЗ финансовое обеспечение полномочий,

предусмотренное настоящей статьей, не является обязанностью субъекта

Российской Федерации, осуществляется при наличии возможности и

не является основанием для выделения дополнительных средств из

федерального бюджета.
Реализация проекта закона повлечет дополнительные расходы

областного бюджета (расчет прилагается).
Необходимо отметить, что при расчете размера компенсации в

соответствии со статьей 3 проекта закона не учтены суммы компенсации

расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в

многоквартирном доме, представляемой членам семьи гражданина на
основании иных правовых актов, в том числе в составе мер социальной
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Таким образом, в случае если по одному жилому помещению
компенсацию расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме по иным правовым актам получает
гражданин, а также члены его семьи, размер компенсации на одно жилое
помещение, рассчитанный в соответствии со статьей 3 проекта закона, может
превысить 100 процентов.

Учитывая изложенное, в части 1 статьи 3 проекта закона целесообразно
слова «предоставляемой гражданину» заменить словами «рассчитанной в
отношении жилого помещения».

Расчет потребности
на реализацию положений проекта закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой

Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме»

Категория Количество
получателей, которым
предоставлена
денежная компенсация
расходов на оплату
жилого помещения и
коммунальных услуг в
части взноса на
капитальный ремонт в
2022 году/ чел.

Объем средств, направленных
на компенсацию расходов на
уплату взноса на капитальный
ремонт общего имущества в
многоквартирном доме
ветеранам, инвалидам ВОВ и
совместно проживающим
членам их семей (в случае, если
члены семьи также являются
получателями мер социальной
поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных
услуг в части денежной
компенсации расходов на
уплату взносов на капитальный
ремонт) в 2022 году, руб./год

Объем средств,
уплаченных
гражданами в
качестве взноса на
капитальный
ремонт общего
имущества в
многоквартирном
доме в 2022 году,
руб./год

Дополнительная
потребность в
средствах
областного
бюджета на
реализацию
проекта закона,
руб./год

Итого
дополнительная
потребность в
средствах
областного
бюджета на
реализацию
проекта закона с
учетом расходов
на доставку в
размере 0,8%,
руб./год

Участники Великой Отечественной войны из
числа лиц, указанных в подпунктах «а»-«ж», «и»
подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального
закона от 12 января 1995 года
№ 5-ФЗ «О ветеранах»

17 40 963,2 ' 87 528,2 46 565,0 46 937,5

Участники Великой Отечественной войны,
ставшие инвалидами вследствие общего
заболевания, трудового увечья или других
причин (кроме лиц, инвалидность которых
наступила вследствие их противоправных
действий)

54 88 776,0 185 723,8 96 947,8 97 723,4

Инвалиды Великой Отечественной войны 121 261 360,0 583 392,9 322 032,9 324 609,1

Лица, награжденные знаком «Жителю
блокадного Ленинграда», лица, награжденные
знаком «Житель осажденного Севастополя»,
признанные инвалидами вследствие общего
заболевания, трудового увечья и других причин
(кроме лиц, инвалидность которых наступила
вследствие их противоправных действий)

31 42 780,0 87 843,9 45 063,9 45 424,5

Бывшие несовершеннолетние узники
концлагерей, гетто, других мест
принудительного содержания, созданных
фашистами и их союзниками в период второй
мировой войны

78 153 597,6 314 749,2 161 151,6 162 440,8

Члены семей погибших (умерших) инвалидов
войны, участников Великой Отечественной
войны, члены семей погибших в Великой
Отечественной войне лиц из числа личного
состава групп самозащиты объектовых и
аварийных команд местной противовоздушной
обороны, а также члены семей погибших
работников госпиталей и больниц города
Ленинграда

678 1 130 904,0 2 375 848,7 1 244 944,7 1 254 904,3

Итого 979 1 718 380,80 3 635 086,8 1 916 706,0 1 932 039,6